
BOLETIM  UFT   -   Universidade Federal do Tocantins -  Nº 050  -  26 de março de 2012    -   Pág. 1

Diretor do Campus de Araguaína
Luís Eduardo Bovolato

Diretor do Campus de Arraias
Idemar Vizolli

Diretor do Campus de Gurupi
Eduardo Andrea Lemus Erasmo

Diretora do Campus de Miracema
 Célia Maria Grandini Albiero

Diretora do Campus de Palmas
Juan Carlos Valdés Serra

Diretor do Campus de Porto Nacional
Juscéia Aparecida Veiga Garbeline

 Diretor do Campus de Tocantinópolis
Flávio Moreira

Reitor
Alan Barbiero

Chefe de Gabinete
Tarso da Costa Alvim

Pró-Reitora de Graduação

 José Manoel Miranda de Oliveira

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação
Maria Cristina da Silva Pranchevicius

Pró-Reitor de Avaliação e Planejamento
Rafael José de Oliveira

Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários
Marluce Zacariotti

Pró-Reitor de Administração e Finanças
José Pereira Guimarães

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Valéria Momenté

BOLETIM  UFT
Universidade Federal do Tocantins - Nº056 - 02 de abril de 2012

Período: 26 a 30 de março de 2012

GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 419, DE 26 DE MARÇO DE 2012

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, designado pelo
Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de
2008, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de estágio probatório do servidor
abaixo relacionado:

Servidor: ANDRÉ LUIS DA CONCEIÇÃO
Cargo: Engenheiro
Matrícula: 1646565
Data de Admissão: 28/7/2008
Lotação: Reitoria
Período de Avaliação: 07/2008 a 03/2011
Média Final: 100
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 420, DE 26 DE MARÇO DE 2012

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, designado pelo
Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de
2008, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de estágio probatório do servidor
abaixo relacionado:

Servidora: LUCIANO ALBERTO DE CASTRO
Cargo: Professor de 3º grau
Matrícula: 1630254
Data de Admissão: 5/5/2008
Lotação: Câmpus Universitário de Palmas
Período de Avaliação: 05/2008 a 02/2009 - UFT e de 9/2009 a 7/2011-UFG
Média Final: 8,36
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 421, DE 26 DE MARÇO DE 2012

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, designado pelo
Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de
2008, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de estágio probatório da servidora
abaixo relacionada:

Servidora: VANDA MARIA GONÇALVES PAIVA
Cargo: Professora de 3º grau
Matrícula: 1655383
Data de Admissão: 16/7/2008
Lotação: Câmpus Universitário de Palmas
Período de Avaliação: 7/2008 a 7/2010 e de 11/2010 a 5/2011
Média Final: 8,8
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 423, DE 27 DE MARÇO DE 2012

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, designado pelo
Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de
2008, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Conceder progressão horizontal (de Professor Assistente Nível I,
para Professor Assistente Nível II), pelo interstício de 2 anos, ao servidor
EDUARDO FERREIRA RIBEIRO, matrícula nº 1752430, lotado no Câmpus
Universitário de Palmas, com efeitos retroativos a 28 de fevereiro de 2012.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 424, DE 27 DE MARÇO DE 2012

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, designado pelo
Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de
2008, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Conceder progressão horizontal (de Professor Adjunto Nível II, para
Professor Adjunto Nível III), pelo interstício de 2 anos, ao servidor JAIR DA COSTA
OLIVEIRA FILHO, matrícula nº 1367060, lotado no Câmpus Universitário de
Gurupi, com efeitos retroativos a 14 de março de 2012.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 132, DE 26 DE MARÇO DE 2012

O Diretor de Desenvolvimento Humano da Fundação Universidade Federal
do Tocantins, conforme delegação de poderes conferidos pela Portaria nº 1.281,
de 17 de julho de 2011, resolve:

Art. 1° - Conceder Progressão por Capacitação ao servidor DOMINGOS
BONFIM RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula nº 1673588, Técnico de Laboratório,
lotado no Câmpus de Palmas, passando do Nível 203 para o Nível 303, com efeito
retroativo a 09 de março de 2012.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 133, DE 26 DE MARÇO DE 2012

O Diretor de Desenvolvimento Humano da Fundação Universidade Federal
do Tocantins, conforme delegação de poderes conferidos pela Portaria nº 1.281,
de 17 de julho de 2011, resolve:

Art. 1° - Conceder Progressão por Capacitação ao servidor WILMAR
PEREIRA DO COSTA, matrícula nº 1534777, Administrador, lotado no Câmpus
de Porto Nacional, passando do Nível 304 para o Nível 404, com efeito retroativo
a 15 de março de 2012.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 134, DE 26 DE MARÇO DE 2012

O Diretor de Desenvolvimento Humano da Fundação Universidade Federal
do Tocantins, conforme delegação de poderes conferidos pela Portaria nº 1.281,

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO

HUMANO



BOLETIM  UFT   -   Universidade Federal do Tocantins -  Nº 050  -  26 de março de 2012    -   Pág. 2

de 17 de julho de 2011, resolve:
Art. 1° - Conceder Progressão por Capacitação ao servidor ALCY MONTEIRO

JUNIOR, matrícula nº 1740603, Técnico de Laboratório, lotado no Câmpus de
Palmas, passando do Nível 202 para o Nível 302, com efeito retroativo a 29 de
fevereiro de 2012.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 135, DE 26 DE MARÇO DE 2012

O Diretor de Desenvolvimento Humano da Fundação Universidade Federal
do Tocantins, conforme delegação de poderes conferidos pela Portaria nº 1.281, de
17 de julho de 2011, resolve:

Art. 1° - Conceder Progressão por Capacitação ao servidor DEUEL
BERNARDES ALVES, matrícula nº 1648459, Físico, lotado no Câmpus de Palmas,
passando do Nível 101 para o Nível 201, com efeito retroativo a 12 de março de
2012.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 136, DE 26 DE MARÇO DE 2012

O Diretor de Desenvolvimento Humano da Fundação Universidade Federal
do Tocantins, conforme delegação de poderes conferidos pela Portaria nº 1.281, de
17 de julho de 2011, resolve:

Art. 1° - Conceder Progressão por Capacitação à servidora MARIANA
SARAIVA REZENDE DA SILVA, matrícula nº 1523508, Assistente em
Administração, lotada no Câmpus de Palmas, passando do Nível 304 para o Nível
404, com efeito retroativo a 14 de março de 2012.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 137, DE 26 DE MARÇO DE 2012

O Diretor de Desenvolvimento Humano da Fundação Universidade Federal
do Tocantins, conforme delegação de poderes conferidos pela Portaria nº 1.281, de
17 de julho de 2011, resolve:

Art. 1° - Conceder Progressão por Capacitação à servidora NACIA LAENA
LIMA LOPES, matrícula nº 1524591, Assistente em Administração, lotada no
Câmpus de Araguaína, passando do Nível 304 para o Nível 404, com efeito
retroativo a 24 de fevereiro de 2012.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 138, DE 26 DE MARÇO DE 2012

O Diretor de Desenvolvimento Humano da Fundação Universidade Federal
do Tocantins, conforme delegação de poderes conferidos pela Portaria nº 1.281, de
17 de julho de 2011, resolve:

Art. 1° - Conceder Progressão por Capacitação à servidora DENISE AMORIM
DOS SANTOS, matrícula nº 1526756, Técnico de Laboratório, lotada no Câmpus
de Araguaína, passando do Nível 304 para o Nível 404, com efeito retroativo a 12
de março de 2012.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 139, DE 26 MARÇO DE 2012

O Diretor de Desenvolvimento Humano da Fundação Universidade Federal
do Tocantins, conforme delegação de poderes conferidos pela Portaria nº 1.281, de
17 de julho de 2011, resolve:

Art. 1º - Conceder Incentivo a Qualificação à servidora ELIETE REJANE
SILVA DE SOUZA, matrícula nº 1757469, Administrador, lotada na Reitoria,
conforme o art. 12, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, passando a receber
27% sobre o vencimento, com efeito retroativo a 06 de março de 2012.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 140, DE 26 MARÇO DE 2012

O Diretor de Desenvolvimento Humano da Fundação Universidade Federal
do Tocantins, conforme delegação de poderes conferidos pela Portaria nº 1.281, de
17 de julho de 2011, resolve:

Art. 1º - Conceder Incentivo a Qualificação à servidora JOSIVANIA SOUSA
COSTA RIBEIRO, matrícula nº 1922942, Pedagogo, lotada na Reitoria, conforme
o art. 12, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, passando a receber 27% sobre
o vencimento, com efeito retroativo a 07 de março de 2012.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

EXPEDIENTE:
Boletim editado pela Diretoria de Comunicação da UFT  Em 02 de abril de 2012 - Diretora: Jaqueline Carrara -  Diagramação: Vladimir Alencastro Feitosa - Colaboradores (as):

Marina Bittar Mourão Trabulsi;Thatianna de Lisa; Rodrigo Martins Ribeiro; Hilaíne de Lima Cunha; Alliny Kássia da Silva Alve; Joienita Carvalho; Erika Pedroza Rocha dos Santos

- Impressão: Diretoria de Comunicação  Endereço: Avenida NS15  -  ALC NO 14  -  Bloco IV - Sala 203 - CEP:  77020-210  -  Palmas  -  TO - Telefone: 63 - 3232-8051 - E-mail:

boletiminterno@uft.edu.br

www.uft.edu.br


